Bayart34. Ils appuient leur revendication sur des bornes de pierre posées sur les 

lieux. Les gens de Fully contestent ce droit en affirmant que ces limites ont été 

placées là à l'initiative de certaines personnes de Martigny, déjà condamnées 
o c 

pour ce fait. Le droit de pâturer dans ces lieux n'appartient qu'à eux . En 

représailles, ils ont saisi les animaux de leurs rivaux, qui demandent leur 

restitution36. 

Trois arbitres libèrent les communiers de Fully des prétentions de ceux de 

Martigny sur le droit de pâturer « dans la lanchia de Bayart, depuis les bornes 

récemment posées dans cette lanchia, entre les deux lits du Rhône, en droite 

ligne, depuis la source de la Clement, qui se trouve du côté de Saxon dans le 

Les arbitres élus par les deux parties sont Guillaume de Columberio et Hugonin de Meyrens 
(AC Fully, Pg 6). 
32 (...) quod ipsa insulla de Petra Grossa, cum suis iuribus, pertinentiis et annexis, sit perpétue 
et remaneat communis inter dictas partes, ut consuetum est et usitatum (AC Fully, Pg 6, art. 3). 
33 AC Fully, SPgl. 
34 Cette zone est décrite à la p. 5. 
35 Les hommes de Fully disent : comunitas parrochie Martigniaci nullum ius, usum neque 
consuetudinem unquam habuisse nee habere debere in locis et pascuis supradesignatis et 
confinatis, nec perconsequens unquam fuisse in possessione pasquerandi in eisdem locis, sed 
pocius ipsi homines et incole parrochie Fulliaci sunt et semper fuerunt in possessione dictorum 
locorum, pascuorum et insularum, sine contradicione quacunque ; ex quod aliqui homines 
dicte comunitatis Martigniaci, sua autoritate temeraria ac voluntarie et de facto, terminos 
supra mencionatos in preiudicium et detrementum pascuorum et possessionum dicte 
universitatis comunitatis parrochie Fulliaci posuerunt et infixerunt ultra ipsorum hominum 
comunitatis Fulliaci deffensionem, voluntatem, licenciam et consensum, quod fieri non debebat 
; dicebant eciam pro parte dicte comunitatis Fulliaci dictam communitatem Martignaci, 
videlicet illos qui terminos supradictos infixerant, alias fuisse sentencialiter condempnatos ad 
extrahendum et deterandum dittos limites ut supra dicitur per dictam comunitatem Martigniaci 
infixos etpositos (AC Fully, SPg 1). 
36 Les hommes de Martigny dicebant etiam illos communitatis de Fulliaco maie, iniuste et sine 
causa animalia sua, sua autoritate temeraria, cepisse isto anno in dictis locis et pascuis (...) ; 
petebaniur pro parte comunitatis Martigniaci sibi restitui (AC Fully, SPg 1). 
37 Antoine de Monthey, docteur en droit, est l'arbitre choisi en commun par les deux parties. 
Ulrich Cavelli est « l'ami » choisi par Martigny, et le notaire Pierre Poudralis, celui que choisit 
Fully (AC Fully, SPg I ). 
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territoire de Cresta Bella, jusqu'au creux de la combe dou Leschon, qui se 

trouve du côté de Fully, près du village de Saxe, au-dessus des champs des 

Clavellieres »38. Le souci des arbitres de garantir l'inviolabilité de ces 

nouvelles limites transparaît dans la précision des termes utilisés pour 

reconnaître les lieux-dits situés sur le bas des versants, de part et d'autre de la 

plaine. Ce recours au relief des coteaux donne des repères solides dans le 

paysage, qui permettent de replacer les bornes à leur emplacement exact si les 

hommes ou les crues du Rhône les déplacent ou les ensevelissent. 

Les hommes de Martigny obtiennent un droit de passage pour aller vers les 

pâturages et les îles situés au lieu-dit ou Salader39. Entre les bornes récemment 

posées et le pont de l'Eau-Rouge, le droit de pâturer sera exercé en commun 

par les deux communautés40. Ces nouvelles dispositions sont adoptées pour 

pouvoir répondre à un impératif : celui de posséder un acte écrit auquel on se 

référera en cas de litige41. Cet acte sera utilisé jusqu'en 1788 : les représentants 

de Martigny et de Fully écouteront attentivement le notaire rappeler le contenu 

de la sentence de 1409 avant de reconnaître leurs possessions respectives42. 

Sur d'autres points, les règles édictées fixent dans l'écrit des pratiques 

antérieures au conflit. Ainsi doit-on rendre à leurs propriétaires les animaux 

perdus ou trouvés en train de vagabonder ; on se réfère explicitement à l'esprit 

(...) in lanchia de Bay art a limittibus noviter positis in dicta lanchia inter duos alveos 
Rodani respiciendo directe a fonte de la Clement existente a parte Saxonis in territorio de 
Cresta Bella, usque ad crosum combe dou Leschon existentem a parte de Fullie prope 
villagium de Saxel supra campos dex Clavellieres (AC Fully, SPg 1, art. 1). 
39 Salvo et reservato dictis hominibus comunitatis de Martigniaco et libero rémanente eorum 
cum animalibus suis tuto accessu et regressu ad locum dictum dou Salader seu pascuam et 
insulas eiusdem loci (AC Fully, SPg 1, art. 1). 
40 Item secundo quod usus et consuetudo pasquerandi per animalia dietarum partium et 
comunitatum Martigniaci et Fulliaci, a dictis limittibus noviter infixis inferius usque adpontem 
aque russe in paseuis et insullis a dictis limittibus usque ad dictum pontem existentibus, sit et 
perpétue comunis remaneat inter dictas partes et comunitates (AC Fully, SPg 1, art. 2). 
41 Sexto quod si questio, controversia et debahtm orirentur in futurum per et inter dictas partes 
super et de premissis, vel aliquo ex ipsis, quod tunc et in ipso casu sedetur et decidatur ad 
ordinacionem et arbitrium arbitri et amicoriiin predictorum prout volunt et consentiunt dicte 
partes (AC Fully, SPg 1, art. 6). 
42 Le document de 1788 signale que les représentants île Martigny et de Fully doivent « vérifier 
le terrain de la campagne qui pourrail appaïk-mi aux dites Bourgeoisie de Martigny et 
Communauté de Fully en particulier ainsi que le terrain qui pourrait être en indivision entre 
elles » (AC Fully, B 101). Voir aussi BFNDHR, / >. /,/ ( unitirgiw à la Californie, p. 46-47. 
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de service mutuel qui s'est pratique jusqu'à maintenant '. En outre, le droit de 

pâturer sur les terrains communs aux deux parties s'étend, comme cela s'est 

pratiqué jusqu'à présent, «de la fête de saint Michel l'archange jusqu'à celle 

de saint Jean le baptiste » , soit du 29 septembre au 24 juin45. 11 s'agit donc de 

pâturage d'automne, d'hiver et de printemps. Comme les mayens sont rares 

dans cette zone, et incapables de jouer le rôle fondamental qui leur incombe 

dans les grandes vallées latérales, les terrains de plaine garantissent une partie 

de la nourriture animale entre la désalpe et l'inalpe de l'année suivante. 

/ . / . / . Le jugement de 1422 

Dans cette optique, un jugement prononcé en 1422 en faveur des paroissiens 

de Fully autorise, du 29 septembre au 23 juin la pâture en commun sur les 

terres non clôturées, mais l'interdit du 24 juin au 29 septembre46. A ce propos, 

Théodore Kuonen explique que « le parcours du bétail était pratiqué non 

seulement sur les terres laissées en commun mais aussi sur les propriétés 

particulières : à cet effet, les clôtures existantes devaient être enlevées le 

moment venu »47. A Fully, des propriétaires laissent des clôtures qui 

empêchent le libre parcours et provoquent des discordes au sein de la 

communauté. Le juge du Chablais édicté alors un règlement qui permet « de 

clôturer la moitié des terres, prés et possessions se trouvant dans les frontières 

Tertio quod si died homines dictarum partium et comimitatum, aut aliqui ipsorum sea alter 
eorundem, aliqua animalia union vel plura casu aliquo disperderent sen tanquam errantes et 
vacabunde, ut sepe accidit, per quamquam personam dictarum comunitatum aut alterius 
earundem reperirentur, quod tune et in eo casu perditum sic inventum secundum bonos usus et 
consuetudines inter ipsas partes alias usitatos restituatur et graciose reducatur adpascuam de 
cuius comunitate dicta animalia unum vel plura esse denoscerentur et bonam fidem consuetam 
inter se servare et custodire teneantur partes ipse hinc inde super premissis (AC Fully, SPg 1, 
art. 3). 

(...) quemadmodum acthenus usitatum et consuetum est inter dictas partes, videlicet afesto 
beau Michaelis archangeli usque ad festum Nativitatis beau Johannis Baptiste (AC Fully, 
SPg 1, art. 1). 
45 CAPPELLI, Cronologia, p. 169 et p. 177. 

(...) videlicet quod in parte il la que remanebit aperta et non clausa, animalia débita valeant 
intrare pro depascendo tanquam in pascuis communibus a diefesti beau Michaelis inclusive 
usque ad diem beau Johannis Baptiste exclusive, et infra tempus a dicta die beau Johannis 
Baptiste usque ad festum beau Michaelis nulla persona cuiusvis status et condicionis existât 
audeat eorum animalia quecumque pasttirare nee dimictere pasturari, sive cum pas tore sive 
sine pastore, in alieno sub pena aresti personarum dictarum comunitatis et perrochie 
(AC Fully, Pg 7). 
47 KUONEN, « Les pâturages », p. 65. 
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inscrites, de la barrière de Taillefer jusqu'au ponl de Hranson, et de la barrière